ATA DA 851ª REUNIÃO DA 1

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA 2

 3

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, com a presença dos Senhores 4

Maurício Couto Cesar Junior (Presidente), Marcus de Almeida Lima (INEA), Mariana Palagano 5

Ramalho Silva (INEA), Jose Maria de Mesquita Junior (INEA), Jorge Fernandes da Cunha Filho 6

(SDE), Artur Gonçalves (UERJ), Eduardo Schlaepfer Ribeiro Dantas (CEDAE), Ivan de Sá Earp de 7

Mello e Silva (FIRJAN), Luiz Carneiro de Oliveira (CREA), Airton Melgaço Lima (ANAMMA) e João 8

Eustáquio Nacif Xavier (IBAMA), sob a presidência do primeiro, tem início a presente sessão da 9

Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA. Presente como convidado, Anselmo Federico 10

Neto, Coordenador da CEAM/INEA. Passando à ORDEM DO DIA, são examinados os seguintes 11

assuntos: 1) PROCESSO E-07/203.110/2005 – CONDADO MANGA LARGA 12

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS: Visando atendimento ao art. 6º, inciso I, da Resolução 13

CONEMA nº 35/2011, o representante da empresa, Senhor Hamilton Casé, faz apresentação do 14

empreendimento para readequação do projeto para implantação de um condomínio residencial, 15

localizado na Estrada Manga Larga s/n, Itaipava, 3º Distrito do Município de Petrópolis. Em 16

seguida, o representante da empresa consultora, Senhor Carlos Montana, faz apresentação do 17

RIMA. Após a exposição, os Conselheiros aprovam a apresentação realizada com os ajustes 18

propostos. Na oportunidade, a CECA, por unanimidade, autoriza a convocação da Audiência 19

Pública do empreendimento citado. 2) PROCESSO E-07/501.041/2010 – SNF – SIDERÚRGICA 20

DO NORTE FLUMINENSE S/A: O processo é retirado de pauta. 3) PROCESSO E-21

07/002.10975/2015 – BRASIL PORT LOGISTICA OFFSHORE E ESTALEIRO NATAL LTDA: O 22

processo é retirado de pauta. E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerra a 23

reunião, mandando que se lavre a presente Ata, que é assinada por mim, Eliana Maria Nogueira 24

Ranquine, Secretária Executiva da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA. Rio de 25

Janeiro, 28 de dezembro de 2017. 26